АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.01.2021                                          пгт Емельяново                                                №  74
Об утверждении бюджетного прогноза Емельяновского района на период до 2026 года
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Емельяновского района, статьей 5 решения районного Совета депутатов от 21.11.2016 №17-95Р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Емельяновском районе», постановлением администрации Емельяновского района от  16.05.2017 № 1097 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения, периода действия, а также требований к составу и содержанию бюджетного прогноза Емельяновского района на долгосрочный период», администрация постановляет:

1. Утвердить бюджетный прогноз Емельяновского района на период до 2026 года согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Емельяновского района от района от  14.11.2018 №1810 «Об утверждении бюджетного прогноза Емельяновского района на период до 2023 года».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на и.о. заместителя Главы района по финансовым и экономическим вопросам – руководителя  МКУ «Финансовое управление администрации  Емельяновского района» Л.И. Серегодскую.
3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Емельяновский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу  со дня официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

И.о. Главы  района                                                                                        И.Е. Белунова
Приложение

к постановлению  администрации

Емельяновского района                                                       от   22.01.2021 №    74
Бюджетный прогноз

Емельяновского района на период до 2026  года

Бюджетный прогноз Емельяновского района на период до 2026 года (далее Бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 5 решения районного Совета депутатов от 21.11.2016 №17-95Р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Емельяновском районе», постановлением администрации Емельяновского района от 16.05.2017 №1097 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения, периода действия, а также требований к составу и содержанию бюджетного прогноза Емельяновского района на долгосрочный период», с учетом проекта Стратегии социально-экономического развития Емельяновского района до 2030 года.
Долгосрочное бюджетное планирование формирует ориентиры налоговой, бюджетной и долговой политики Емельяновского района, направленные на решение задач по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения.

                              1. Цели и задачи Бюджетного прогноза.

Целью Бюджетного прогноза является обеспечение предсказуемости развития бюджетной системы Емельяновского района, что позволит оценить объем и структуру доходов и расходов районного бюджета, муниципального долга, перспектив межбюджетного регулирования, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение эффективности функционирования бюджетной системы, ее роли в стимулировании социально-экономического развития района, решении иных стратегических задач.
Задачами Бюджетного прогноза являются:

 - определение основных характеристик районного бюджета на долгосрочный период;

 - обеспечение сбалансированности районного бюджета в долгосрочном периоде;

 - учет последствий планируемых структурных реформ, документов стратегического планирования, проектов, оказывающих воздействие на сбалансированность бюджетов будущих периодов.
Практическое применение Бюджетного прогноза осуществляется при формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, разработке (внесении изменений) документов стратегического планирования, включая муниципальные программы.

2. Оценка основных характеристик районного бюджета
Формирование районного бюджета происходит в непростых условиях. Сохраняется проблема сокращения неналоговых  доходов районного бюджета и увеличения расходов районного бюджета без достаточных источников для их финансирования.
С  2018 года исключен из перечня вопросов местного значения сельских поселений вопрос организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

В связи с перераспределением полномочий в области библиотечного обслуживания и необходимостью компенсации затрат муниципальных районов на содержание соответствующих учреждений внесены изменения в Закон края от 10.07.2007 №2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» в части отмены закрепленного норматива отчисления от налога на доходы физических лиц в бюджеты сельских поселений в размере 8 процентов и передачи указанных доходов в бюджеты муниципальных районов. При этом обеспечение сбалансированности отдельных местных бюджетов осуществляется в рамках реализации межбюджетных отношений между муниципальным районом и сельскими поселениями, в том числе путем корректировки объема межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

В рамках реализации «майских» Указов Президента 2012 года
по повышению заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, а также на увеличение МРОТ в течение 2018–2019 годов району выделялись значительные средства в виде субсидий на повышение заработной платы.

При подготовке проекта краевого бюджета на 2020 год и плановый период 2021–2022 годов  было принято решение передать соответствующие расходы на муниципальный уровень.

С целью обеспечения источниками финансирования дополнительных расходов районного бюджета с 2020 года изменены нормативы отчислений
от налоговых доходов, поступающих в краевой бюджет:

увеличение единого норматива отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских округов Красноярского края от налога на прибыль организаций, зачисляемого в региональные бюджеты, на 5 процентов;

установление единого норматива отчислений в бюджеты муниципальных районов от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, зачисляемого в региональные бюджеты, в размере 50 процентов, а с 2021 года до 70 процентов.

Федеральным законом от 15.04.2019 № 62-ФЗ внесены изменения в часть 2 статьи 62 БК РФ, в соответствии с которыми с 01.01.2020 норматив зачисления платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджеты муниципальных районов, бюджеты городских округов увеличен  с 55 процентов до 60 процентов.

Увеличение единых нормативов отчислений от налогов в районный бюджет  позволило, с одной стороны, обеспечить источниками дополнительные расходы районного бюджета, с другой стороны, повысились риски   обеспечения  расходных обязательств района, при   невыполнении  плановых поступлений  налогов на прибыль и налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения.
В 2018-2019 годах сохранилась  тенденция увеличения  муниципального долга  районного бюджета.
  Таблица 1

Основные характеристики районного бюджета

в 2018-2020 годах

                                                                                                        (тыс. рублей)

	№ п/п
	Основные характеристики
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	     1
	Доходы районного бюджета
	1424101,994
	1729558,654
	1865770,208

	     2
	Расходы районного бюджета
	1471128,884
	1818955,973
	1829792,523

	     3
	Дефицит/профицит
	-47026,89
	-89397,319
	35977,685

	     4
	Источники погашения дефицита
	47026,89
	89397,319
	-35977,685

	     5
	Муниципальный долг Емельяновского района (на конец года)
	141900
	224600
	163408

3. Основные подходы к формированию налоговой политики до 2026 года

Особое внимание при реализации налоговой политики района уделяется анализу основных изменений федерального налогового законодательства, а также положений, изложенных в ежегодных посланиях Президента Российской Федерации в части определения основных приоритетов налогового регулирования.

Основными целями налоговой политики на долгосрочную перспективу будут являться:

- создание благоприятных условий для привлечения инвестиций на территорию района;

- достижение высокого качества жизни населения;

- обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса;

- повышение качества администрирования;

- проведение мероприятий, направленных на повышение собираемости налогов;

- проведение мероприятий по легализации доходов.

При прогнозировании доходов районного бюджета до 2026 года учтены:

1) основные направления налоговой политики Красноярского края на 2021-2023 годы;

2) отдельные показатели проекта Стратегии социально-экономического развития до 2030 года, индекс потребительских цен, темп роста инвестиций в основной капитал;

3) положения действующего налогового и бюджетного законодательства, а также Закона Красноярского края от 10.07.2007 №2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае».

4. Основные подходы к формированию бюджетной политики до 2026 года

Целью бюджетной политики до 2026 года является обеспечение устойчивости бюджета Емельяновского района в сложных экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
В долгосрочном периоде в сфере бюджетной политики будут реализованы следующие мероприятия:

1) повышение эффективности бюджетных расходов с использованием механизма муниципальных программ Емельяновского района и расширение их использования в бюджетном планировании. В целях создания условий для дальнейшей реализации программных документов продолжится работа по совершенствованию нормативной базы, необходимой для программно-целевого планирования и исполнения районного бюджета в программном формате. Это позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности;

2) повышение эффективности оказания муниципальных услуг. В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов. Решение задачи повышения качества предоставляемых населению муниципальных услуг в долгосрочной перспективе должно осуществляться не за счет роста доходов, а за счет повышения эффективности их деятельности и реорганизации неэффективных учреждений. Бюджетные средства, высвобождаемые в результате реализации данных мер, должны использоваться на повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы, при условии роста производительности труда в бюджетном секторе. Эффективный контракт, включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности руководителей и работников учреждений, должен стать действенным инструментом повышения качества оказываемых муниципальных услуг;

3) обеспечение исполнения в полном объеме публичных нормативных обязательств Емельяновского района, указов Президента Российской Федерации 2018 года, в том числе повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений, исходя из параметров повышения, установленных в планах мероприятий изменений в отраслях социальной сферы («дорожных картах»);

3) повышение эффективности использования муниципального имущества;

4) обеспечение публичности и доступности информации о реализации бюджетной политики за счет регулярной публикации соответствующей информации для граждан.

       При прогнозировании объема расходов районного бюджета до 2026 года учтены отдельные показатели прогноза социально-экономического развития района на 2021 год и плановый  период 2022-2023 годов, в том числе индекс потребительских цен.

5. Основные подходы к формированию долговой политики до 2026 года.

Целью долговой политики до 2026 года является:

- соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством;

- обеспечение исполнения долговых обязательства в полном объеме;

- повышение эффективности управления долговыми обязательствами;

- обеспечение минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств.

В долгосрочном периоде в сфере долговой политики будут реализованы следующие мероприятия:

1) повышение эффективности муниципальных заимствований Емельяновского района;

2) сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

3) обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями районного бюджета в привлечении заемных средств;

4) обеспечение своевременного и полного исполнения долговых обязательств;

5) минимизация расходов на обслуживание муниципального долга Емельяновского района.

6. Прогноз основных характеристик районного бюджета, в том числе расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Емельяновского района на период их действия, а также показателей объема муниципального долга Емельяновского района приведен в таблицах 2,3.

                                                                                                                   Таблица 2

                     Прогноз основных характеристик районного бюджета

                                                     в 2021-2023 годах

                                                                                                                   (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование показателя
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Доходы бюджета,
	1694092,931
	1698882,3
	1715386,9

	в том числе налоговые и неналоговые доходы
	636837,7
	668701,6
	707710,4

	2
	Расходы бюджета
	1668376,531
	1661882,3
	1715386,9

	в том числе за счет собственных средств
	698350,8
	718931,1
	794939,9

	2.1
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Емельяновского района
	       1594729,731
	        1571488,9
	1603704,4

	2.1.1.
	Развитие образования Емельяновского района
	1079011,4
	1081263,9
	1112129,1

	2.1.2
	Развитие культуры Емельяновского района
	174646,2
	173812,8
	178709,8

	2.1.3
	Молодежь Емельяновского района в ХХ1 веке
	4853,6
	3688,2
	3852,2

	2.1.4
	Содействие  развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, общественных объединений и инициатив гражданского общества
	70,0
	70,0
	70,0

	2.1.5
	Управление муниципальными финансами Емельяновского района
	116286,1
	98422,5
	94901,3

	2.1.6
	Развитие физической культуры, спорта в Емельяновском районе
	18385,5
	17766,0
	19860,0

	2.1.7
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Емельяновского района
	100,0
	100,0
	200,0

	2.1.8
	Развитие транспорта в Емельяновском районе
	57824,0
	58364,3
	58929,9

	2.1.9
	Развитие сельского хозяйства в Емельяновском районе
	7391,9
	7391,9
	7391,9

	2.1.10
	Реформирование и модернизация жилищно-коммунальной инфраструктуры и повышение энергетической эффективности, охрана окружающей среды и экологическая безопасность
	102589,2
	107138,3
	103367,2

	2.1.11
	Создание  условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	2.1.12
	Управление муниципальным имуществом Емельяновского района
	32531,8
	22436,0
	23233,0

	2.1.13
	Обеспечение общественного порядка, противодействие терроризму, экстремизму, наркомании и коррупции
	40,0
	35,0
	60,0

	2.2
	Непрограммные расходы
	73646,8
	72858,5
	73828,2

	2.3
	Условно утвержденные расходы

	17534,9
	37854,3

	3
	Дефицит/профицит
	25716,4
	37000

	4
	Муниципальный долг (на конец года)
	128108,0
	88108,0
	88108,0

                                                                                                                    Таблица 3

                Прогноз основных характеристик районного бюджета

                                             в 2024-2026 годах

                                                                                                                   (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Доходы бюджета, итого
	1801766,5
	1841970,2
	1887483,7

	в том числе налоговые и неналоговые доходы
	744511,3
	784715,0
	830228,5

	2
	Расходы бюджета
	1770279,3
	1826928,2
	1885389,9

	в том числе за счет собственных средств
	817993,2
	841715,0
	866124,7

	2.1
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Емельяновского района
	1681765,3
	1735581,8
	1791120,4

	2.2
	Непрограммные расходы
	88514,0
	91346,4
	94269,5

	3
	Дефицит/профицит
	31487,2
	15042
	2093,8

	4
	Муниципальный долг (на конец года)
	37400
	37400
	0

7. Риски реализации Бюджетного прогноза

К числу внешних рисков реализации Бюджетного прогноза относится:

1) изменение федерального и краевого законодательства, влияющего на параметры консолидированного бюджета района (новации в межбюджетном регулировании, снижение нормативов отчислений от налогов и сборов, установление новых расходных обязательств).
2) Влияние внешних рисков потребует регулярного уточнения прогноза доходов и, в случае необходимости, разработки дополнительных мер, направленных на ограничение роста расходных обязательств, сокращение избыточных и неэффективных расходов будущих периодов.
К числу основных внутренних рисков относятся следующие факторы:

1) экономические (повышение прогнозируемого уровня инфляции, недостаточный темп роста экономического развития, изменение инвестиционных планов хозяйствующих субъектов);

2) социальные (большой объем социальных обязательств, в том числе связанных с реализацией мер, сформулированных в указах Президента Российской Федерации).

Минимизация внутренних рисков будет осуществляться за счет:

1) принятия эффективных мер, направленных на развитие экономического потенциала Емельяновского района, а также обеспечения кардинального повышения эффективности бюджетных расходов;

2) активного использования оценки эффективности бюджетных расходов при подготовке бюджетных решений, роста качества финансово-экономических обоснований в отношении принимаемых расходных обязательств.

8